vel ambiens, sed invisibili quodammodo et inærata ratione naturæ conjuncta atque connexa ipsa, et circa ipsam prorsus inspicitur esse (ut modo, quo nec intelligi potest omnino nec dici, quod juxta proprium ordinem eadem valente nomen quoque suos effectus exercent. Si autem licito quodam natura nutaverit, etiam motum nitubare necesse est.

## CAPUT XVII.

*Enarratio divini sermonis quo dicitur, Faciamus neminem ad imaginem et similitudinem nostram quo perquiritur quæ sit ratio, et in quo similitudine beatæ et impassibilis naturæ hoc possibile non mortale, et quemadmodum in imagine masculi probetur et femina, cum in primæva forma existere videantur.*

Sed assumamus iterum divinæ vocis oraculum *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*, quam parva atque indigna nonnulli eorum de magnificentia hominis suspicati sunt eum collatione mundi hujus extollere putaverunt. Dixerunt enim parvum mundum esse hominis ipsi exstantem universalibus elementis. Sed qui tanta jactantia nominis hujuscemodi substantiæ contulerunt, sui prorsus oblitii sunt ex proprietatibus muris et culicis præconia inepta finxerunt. Nam et illis ex quatuor elementis natura compacta est, et circa omnes animalium elementorum plus minusve quædam ponitur, sine qua subsistere ea quæ utuntur omnino non poterunt. Quid igitur amplius mundi figuram vel similitudinem putetur hæc ferri, cæli quod transit, terræ vero quæ et omnium quæ in his continentur continentis situ, pari conditione labentium? Sed in quæ ecclesiasticam rationem hominis magnitudinem eo quod ad similitudinem mundi est condita imaginem factus est Creatoris. Fortassis sit imaginis ratio quæras, quomodo incorruptale sit simile, quod temporale est semper incommutabili id quod continuis motibus impassibili etiam et incorruptibili quod corruptioni subjectum est, et ei qui sine ulla id quod semper in malitia et defectu est. Multum namque distat inter primævam et eam quæ ad similitudinem ejus facta quippe, si servet principalis formæ similitudinem et proprie imago dicitur. Si vero alio modo erodatur, aliud quiddam esse monstrat. modo ergo mortalis homo purissimæ illius naturæ semperque subsistentis imago est? De his itaque solam veram rationem evidenter agnoscit. Nos autem, quantum ceteris, quibusdam conjecturis atque conjunctis veritatem ipsam sedulo investigantes, hoc esse quod queritur, de quo nos nec divina quæ ad imaginem Dei factum hominem remanens naturæ deflenda miseria est, quia impassibilis vite similitudinem gerit. Neminem et duobus alterum confiteri, ut si quis Deo quod nostrum est, aut passibilem divinam possibilem humanam putet esse substa-